Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

-      UBND các xã, thị trấn.

Để đảm bảo kịp thời cung cấp thông tin các văn bản pháp luật. Hội đồng

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổng hợp một số văn bản pháp luật

mới ban hành gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ hướng dẫn

phổ biến pháp luật và thực tiễn tình hình tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình,

lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp tại thông tin pháp luật tháng 06/2024

kèm theo công văn này để thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ

sở, lồng ghép trong các cuộc họp tại cơ quan, đơn vị, thôn xóm, Tổ dân phố.

 (Kèm theo Thông tin pháp luật tháng 06)

Giao Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng, phối hợp hội đồng

phổ biến giáo dục pháp luật huyện theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền thông tin

pháp luật tháng 06/2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai kịp

thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Hội đồng PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp (b/c);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ huyện;

- Ban Pháp chế - HĐND huyện;

- Hội đồng PBGDPL huyện;

-Trung tâm văn hóa – truyền thông huyện;

- Lưu: HĐ.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Hoàng Xuân Hùng

UBND HUYỆN ĐỨC THỌ

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 07/HĐPHPBGDPL
V/v tuyên truyền văn bản pháp luật

tháng 06 năm 2024

Đức Thọ, ngày  31 tháng 5  năm 2024

Chính sách mới nổi bật có hiệu lực từ tháng

6/2024

Một loạt chính sách liên quan đến kinh tế, xã hội nổi bật sẽ

chính thức có hiệu từ tháng 6 năm 2024…

        Thời hạn chuyển nhượng quyền thu phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ tối đa là 10 năm. Ảnh: Chính phủ

        Những chính sách liên quan đến kinh tế, xã hội có hiệu lực từ tháng 6/2024

như: Quy định phương pháp xác định giá phát điện, hợp đồng mua bán điện; bổ

sung trường hợp đơn vị kinh doanh vận tải bị thu hồi Giấy phép; sửa điều kiện

vay vốn của Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa…

1.Điều kiện doanh nghiệp nhỏ và vừa vay vốn Quỹ phát triển:

        Có hiệu lực từ giữa tháng 6/2024 cụ thể là 10/6/2024, Nghị định

45/2024/NĐ-CP về tổ chức và hoạt động của Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ

và vừa nêu rõ điều kiện vay vốn của doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng

tạo tại Quỹ này gồm:

       - Đáp ứng tiêu chí doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo: Là doanh

nghiệp nhỏ và vừa, được thành lập để thực hiện ý tưởng trên cơ sở khai thác tài

sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới và có khả năng tăng trưởng

nhanh…

         - Có dự án, phương án sản xuất, kinh doanh khả thi, đảm bảo phù hợp tiêu

chí xác định doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo.

        - Đảm bảo nguồn vốn tối thiểu 20% tổng vốn đầu tư thực hiện dự án,

phương án sản xuất, kinh doanh, đảm bảo đủ nguồn vốn để thựuc hiện dự án,

phương án đó.

         - Đáp ứng quy định về bảo đảm tiền vay.

2.Chuyển nhượng quyền thu phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ tối đa là 10 năm

        Chính phủ ban hành Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 quy

định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ; có hiệu lực thi hành từ ngày 10/6/2024.

       Trong đó, Nghị định 44/2024/NĐ-CP quy định chuyển nhượng quyền thu

phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ là việc Nhà nước

chuyển giao quyền thu phí sử dụng đường bộ cho tổ chức theo hợp đồng để

nhận một khoản tiền tương ứng. Phạm vi tài sản được chuyển nhượng quyền thu

phí sử dụng là tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ hoặc một phần tài sản

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ được thu phí sử dụng đường bộ theo quy

định của pháp luật (trừ phí sử dụng đường bộ thu qua đầu phương tiện theo quy

định của pháp luật về phí, lệ phí).

       Việc chuyển nhượng quyền thu phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ không áp dụng đối với: Tài sản kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ có liên quan đến quốc phòng, an ninh quốc gia; tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định

44/2024/NĐ-CP.

      Thời hạn chuyển nhượng quyền thu phí sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ được xác định cụ thể trong từng hợp đồng chuyển nhượng

nhưng tối đa là 10 năm, phù hợp với từng tài sản (một phần tài sản) kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ được cơ quan, người có thẩm quyền quy định tại

khoản 5 Điều 14 Nghị định 44/2024/NĐ-CP phê duyệt tại Quyết định phê duyệt

Đề án chuyển nhượng quyền thu phí sử dụng tài sản.

1. Bổ sung trường hợp đơn vị kinh doanh vận tải bị thu hồi Giấy phép:

       Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều

của các nghị định liên quan đến quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô, dịch vụ

đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe, có hiệu lực từ 1/6/2024. So với

Nghị định 10/2020/NĐ-CP, Nghị định 41/2024/NĐ-CP mới ban hành đã bổ

sung thêm trường hợp đơn vị kinh doanh vận tải bị thu hồi giấy phép kinh doanh

không thời hạn.

        Nghị định số 41/2024/NĐ-CP bổ sung trường hợp đơn vị kinh doanh vận

tải bị thu hồi Giấy phép.

        Theo đó, nhà xe sẽ bị thu hồi giấy phép nếu không kinh doanh vận tải toàn

bộ các loại hình ghi trên giấy phép kinh doanh trong thời hạn từ 6 tháng trở lên,

kể từ ngày được cấp giấy phép kinh doanh hoặc ngừng kinh doanh vận tải toàn

bộ các loại hình ghi trên giấy phép kinh doanh trong thời gian 6 tháng liên tục

trở lên; không chấp hành quyết định thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy

định về kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô của cơ quan có

thẩm quyền.

        Ngoài ra, trong thời gian 1 tháng, có từ 30% trở lên số phương tiện của đơn

vị bị xử lý vi phạm thu hồi, bị tước phù hiệu, biển hiệu cũng sẽ bị thu hồi giấy

phép kinh doanh không thời hạn.

          Nghị định 41/2024 cũng quy định khi cơ quan cấp giấy phép kinh doanh

ban hành quyết định thu hồi giấy phép kinh doanh đối với loại hình kinh doanh

vận tải có vi phạm, trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày ký, đơn vị kinh doanh vận

tải phải nộp lại giấy phép kinh doanh và phù hiệu, biển hiệu cho cơ quan cấp

giấy phép kinh doanh, đồng thời dừng hoạt động kinh doanh vận tải theo quyết

định thu hồi.

         Trường hợp đơn vị kinh doanh vận tải nộp lại giấy phép kinh doanh và phù

hiệu, biển hiệu theo đúng quyết định thu hồi, cơ quan cấp giấy phép kinh doanh

chỉ cấp lại giấy phép này sau thời gian 30 ngày (hoặc 60 ngày đối với trường

hợp vi phạm lần thứ 2 trong thời gian 6 tháng liên tục).

        Trường hợp quá thời hạn 10 ngày kể từ ngày ban hành quyết định thu hồi

giấy phép kinh doanh mà đơn vị kinh doanh vận tải không nộp giấy phép kinh

doanh và phù hiệu, biển hiệu hoặc có nộp nhưng không đủ theo quyết định thu

hồi, Sở Giao thông Vận tải chỉ cấp lại giấy phép kinh doanh sau thời gian 45

ngày (hoặc 90 ngày đối với trường hợp vi phạm lần thứ 2 trong thời gian 6 tháng

liên tục) kể từ ngày đơn vị kinh doanh vận tải nộp lại đủ giấy phép kinh doanh

và phù hiệu, biển hiệu theo quyết định thu hồi.

         Sau khi có quyết định thu hồi phù hiệu, biển hiệu mà đơn vị kinh doanh

vận tải xin cấp mới, cấp lại phù hiệu, biển hiệu với lý do bị mất, trong thời gian

60 ngày kể từ ngày nhận được văn bản của đơn vị kinh doanh vận tải, Sở Giao

thông Vận tải không thực hiện cấp mới, cấp lại phù hiệu, biển hiệu.

4.Quy định phương pháp xác định giá phát điện, hợp đồng mua bán điện:

         Bộ Công Thương đã ban hành Thông tư số 07/2024/TT-BCT ngày

12/04/2024 về quy định phương pháp xác định giá phát điện, hợp đồng mua bán

điện. Thông tư số 07/2024/TT-BCT có hiệu lực từ 1/6/2024.

         Thông tư áp dụng đối với Nhà máy điện hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam

đấu nối với hệ thống điện quốc gia; các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Không áp dụng đối với các đối tượng sau: Nhà máy thuỷ điện chiến lược đa mục

tiêu, nhà máy thủy điện nhỏ áp dụng biểu giá chi phí tránh được, nhà máy điện

độc lập được đầu tư theo hình thức Xây dựng - Kinh doanh - Chuyển giao

(BOT), nhà máy điện và tổ máy cung cấp dịch vụ phụ trợ; nhà máy điện áp dụng

cơ chế giá mua điện tại các văn bản của cấp có thẩm quyền.

      Nguyên tắc xác định giá phát điện của nhà máy điện được xây dựng trên cơ

sở các khoản chi phí hợp lý, hợp lệ của chủ đầu tư trong toàn bộ đời sống kinh tế

dự án; và tỷ suất sinh lợi nội tại về tài chính (IRR) không vượt quá 12%...

Bên cạnh đó, Thông tư cũng hướng dẫn phương pháp xác định giá phát điện của

các nhà máy đã vân hành thương mại; phương pháp xác định giá hợp đồng mua

bán điện theo từng năm của hợp đồng; quy định về kiểm tra hợp đồng mua bán

điện và trách nhiệm của các bên liên quan.

5.Tiêu chuẩn xét thăng hạng giảng viên đại học:

        Thông tư 05/2024/TT-BGDĐT về tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học

công lập và trường cao đẳng sư phạm có hiệu lực từ 01/6/2024. Trong đó, có thể

kể đến điều kiện, tiêu chuẩn xét thăng hạng chức danh giảng viên chính hạng II

gồm:

 Cơ sở giáo dục đài học công lập có nhu cầu, có vị trí việc làm còn thiếu

phù hợp.

 Được cấp có thẩm quyền cử xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

 Đang giữ chức danh giảng viên hạng III.

 Trong năm công tác liền kề trước năm dự xét thăng hạng, giảng viên được

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, có phẩm chất chính trị, đạo đức

nghề nghiệp tốt, không trong thời hạn kỷ luật và thực hiện các quy định

liên quan đến kỷ luật.

 Có thời gian giữ chức danh giảng viên hạng III tối thiểu, đáp ứng tiêu

chuẩn trình độ đào tạo, bồi dưỡng, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ…

6.Ô tô được miễn kiểm định lần đầu vẫn phải nộp tiền lập hồ sơ:

       Thông tư 11/2024/TT-BGTVT của Bộ Giao thông Vận tải có hiệu từ ngày

15/6/2024 về giá dịch vụ lập hồ sơ phương tiện đối với xe cơ giới được miễn

kiểm định lần đầu và dịch vụ in lại Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm

định đối với xe cơ giới.

Theo đó, các phương tiện được miễn kiểm định lần đầu vẫn phải lập hồ sơ

phương tiện với mức giá dịch vụ như sau:

Giá lập hồ sơ với xe miễn kiểm định lần đầu: 46.00 đồng/xe; Giá dịch vụ in lại

Giấy chứng nhận kiểm định, Tem kiểm định: 23.000 đồng/lần/xe. Trong đó, giá

này đã bao gồm chi phí tổ chức thu lệ phí cấp Giấy chứng nhận kiểm định an

toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường nhưng chưa bao gồm thuế VAT.

Đặc biệt, tổ chức, cá nhân được cung cấp dịch vụ này phải thanh toán giá dịch

vụ cho đơn vị đăng kiểm theo mức giá ở trên.

7.Website chính thống để truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa:

      Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư 02/2024/TT-BKHCN về

Quy định về quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa được, có hiệu lực

từ ngày 01/6/2024.

Theo đó, người tiêu dùng có thể tra cứu trên Cổng thông tin truy xuất nguồn gốc

sản phẩm, hàng hóa quốc gia các thông tin sau đây: Tên và hình ảnh của sản

phẩm, hàng hóa; tên đơn vị và địa chỉ của đơn vị sản xuất, kinh doanh sản phẩm,

hàng hóa; thời gian các sự kiện truy xuất nguồn gốc diễn ra trong sản xuất, kinh

doanh sản phẩm, hàng hóa; thương hiệu, nhãn hiệu, mã ký tự và số seri sản

phẩm (nếu có); thời hạn sử dụng sản phẩm, hàng hóa (nếu có).

		2024-05-31T11:17:57+0700

		2024-05-31T11:20:41+0700